normativa abrangerá a(s) categoria(s) dos Trabalhadores nas Indústrias
Mecânicas e Reparadoras de Automóveis, Caminhões, Tratores, Motos e
Autopeças, com abrangência territorial no Distrito Federal.

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL. O piso salarial da
categoria, a partir de 1° de maio de 2024, será de R$ 1.563,61 (mil
quinhentos e sessenta e três reais e sessenta e um centavos) por mês.

Parágrafo primeiro. Os novos valores decorrentes desta cláusula e
repercussões deverão ser pagos na folha das empresas referente ao
primeiro mês subsequente ao da publicação da sentença normativa.

Parágrafo segundo.

[...]

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA - SEGURO DE VIDA
E ACIDENTES PESSOAIS EM GRUPO. Às empresas fica facultado
fazer, em favor dos seus empregados, independentemente da forma de
contratação, um Seguro de Vida e Acidentes Pessoais em grupo,
observadas as seguintes coberturas mínimas:

I - R$13.000,00 (treze mil reais), em caso de Morte do empregado,
independentemente do local ocorrido;

II - Até R$13.000,00 (treze mil reais), em caso de Invalidez Permanente
(Total ou Parcial) do empregado, causada por acidente,
independentemente do local ocorrido, observadas as regulamentações da
SUSEP;

III - R$13.000,00 (treze mil reais), de indenização em caso de Invalidez
Funcional Permanente Total por Doença do empregado (IFPD),
observadas as regulamentações da SUSEP;

IV - R$13.000,00 (treze mil reais) de indenização em caso de Invalidez
Total e Permanente por Doença adquirida no exercício profissional do
empregado (PAED), observadas as regulamentações da SUSEP;

Parágrafo Único: As coberturas IFPD e PAED são consideradas
antecipação da cobertura básica para morte.